
   
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  
 

 

HOTĂRÂREA   NR. 285/20211 
privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-economici   pentru realizarea  

obiectivului de  investiție  „Realizare expoziție istorică în aer liber în municipiul Hunedoara,  
judeţul Hunedoara” 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;   

 Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 326/20.10.2021, Referatul de aprobare al Primarului 
municipiului Hunedoara nr.82097/20.10.2021 prin care se propune  aprobarea  documentației tehnice și 
a indicatorilor tehnico-economici   pentru realizarea  obiectivului de  investiție  „Realizare expoziție 
istorică în aer liber în municipiul Hunedoara,  judeţul Hunedoara”, precum și  raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr.82102/20.10.2021; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 83926/27.10.2021, al Comisiei pentru administraţie 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. nr. 
83080/25.10.2021, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 83133/25.10.2021, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 84276/28.10.2021, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. nr. 84301/28.10.2021; 
 În temeiul prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare,  ale Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
       În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (14), precum și art.139, 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare.   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. – Se aprobă documentaţia tehnică pentru realizarea  obiectivului de  investiție  „Realizare 
expoziție istorică în aer liber în municipiul Hunedoara,  judeţul Hunedoara”, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de  investiție „Realizare 

expoziție istorică în aer liber în municipiul Hunedoara,  judeţul Hunedoara”, astfel : 
 

 1. Valoarea totală a investiţiei  
− 546.046,17  lei (exclusiv TVA),  649.330,88 lei (inclusiv TVA) (în preţuri la data 07.09.2021) 

din care C+M  
−  222.042,41 lei (exclusiv TVA), 264.230,46  lei  (inclusiv TVA) (în preţuri la data 07.09.2021) 

 
  2. Durata de realizare (execuția lucrărilor)  -  3  luni 
 
  3. Capacităţi: 

− Regim de înălțime – Parter 
− Aria construită la sol – 50,60 mp 
− Aria construită desfășurată – 50,60 mp 

 
Art.3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 

prevăzut de lege. 
 

                                                           
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi “pentru“; 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



Art.4. –Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Administratorului 
Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, 
Serviciul Investiții, Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice, Compartiment Investiții, 
Biroului Urbanism, Compartimentului Inventar,  Biroului Comunicare, Promovare Imagine, 
Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe 
pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 
 
 
 

Hunedoara, la 29.10.2021 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

FLORIN BOLOSIN 
 
 

                          CONTRASEMNEAZĂ 
                           SECRETAR GENERAL, 

                            MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


